Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ,

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I

deste Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 001/2022, com vistas

à nomeação e posse, para comparecer à Casa do Educador, localizado na Avenida

Saquarema, 911, Porto da Roça, Saquarema/RJ, na quarta-feira, dia 28 de maio de

2025, conforme horários especificados no Anexo I do presente Edital, para

realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de documentos

e habilitações exigidas de seus respectivos cargos, observadas as seguintes

condições:

Para realização de exame admissional e avaliação médica o candidato deverá estar

munido dos seguintes exames:

- Hemograma completo;

- Ureia;

- Creatinina;

- Grupo sanguíneo;

- Glicose;

- EAS (Urina);

- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Perfil);

- Eletrocardiograma em repouso (com laudo cardiológico);

- Audiometria (para os cargos de Professor);

- Exame Oftalmológico (para os cargos de Professor);

- Videolaringoscopia com laudo descritivo (para os cargos de Professor); e

 - Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.

Observação: Serão aceitos apenas os exames realizados no prazo de até 3 (três) meses

Além dos exames previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestando aptidão para o exercício da função, devendo

conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo cardiológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo pneumológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos (original e

cópia):

- Carteira de Identidade;

- Título de Eleitor;

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

- Cadastro de Pessoa Física - CPF;

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já inscritos;

- Carteira de Trabalho e Previdência Social CTPS - (1º folha e verso);

- Certidão de nascimento, casamento ou união estável;

- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;

- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;

- Comprovante de Escolaridade/Especialização exigido para o cargo: diploma ou

declaração de conclusão de curso;

- Comprovante de residência atualizado;

- Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);

Além dos documentos previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Comprovante de Naturalização, para estrangeiros (original e cópia);

- Carteira de Identidade (RG) e CPF de filhos menores de 18 anos (original e cópia);

- Diploma ou Certificado do Curso e Certificações das titulações que atenda as

exigências e requisitos para provimento do cargo estabelecidas no Anexo I do

Edital de Abertura (original e cópia);

- Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações eleitorais;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal eleitoral;

- Certidão de Antecedentes Criminais disponível no site: http://www.pf.gov.br/servicos-

pf/antecedentes-criminais; e

- Certidão Negativa da Justiça Militar (para os homens), disponível no site:

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa.

O não comparecimento na data e horário estabelecido neste edital de convocação,

assim como a não apresentação de qualquer um dos documentos ou exames

exigidos, implicará na desistência do candidato e na sua desclassificação do concurso

público, podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação.

Após cumpridas as exigências, no que concerne à entrega de documentação e ao

exame admissional e avaliação médica, será publicada a nomeação para posse dos

candidatos aptos.

Saquarema, 13 de maio de 2025.

 Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 09h

002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL RESERVA PARA PCD
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

3 000098912-6 LETICIA CAROLINA  FICHEIRA FERNANDES

002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

21 99691-2 HENRIQUE NUNES DA SILVA

22 20121-9 SIMONE JARDIM MACHADO

23 109205-7 AMANDA DOS REIS CIVIDINI

24 80666-8 SILVIA PEGORARO GENEROSO

25 78027-8 ANA CLARA COSTA LEITE

26 85537-5 PRISCILLA NUNES DE SOUZA

 005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA RESERVA PARA PCD
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2 111272-9 BRUNO BAPTISTA DA SILVA ENNES

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

26 000095059-9 JEANINE BOGAERTS

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

25 116087-4 MARCELA BORGES PINTO LIMA

26 115337-9 MYCHEL MARCELO MARTINS SANT ANNA

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

30 86608-3 TAILSON FURTADO SILVA

31 24820-7 RHUAN MUNIZ SARTORE FERNANDES

009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

25 77630-0 DANILO DE ANDRADE RIBEIRO

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

80 80541-6 UBIRAJARA LOPES DA CUNHA JUNIOR

81 24993-9 DANIELA DA ROCHA TOSCANO

82 107875-5 THIAGO DE MEDEIROS SANTOS

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

98 119309-0 LAIS ELIAS DE JESUS

99 128720-4 JOAO FELIPE DRUMMOND DA ROCHA

100 89003-0 DIEGO DE OLIVEIRA VIEIRA

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

306 26918-2 JULIANA MOREIRA DA SILVA

307 113891-1 GABRIEL AGRELOS SCHMIDT

308 121570-6 IGOR CALAZANGE MACHADO DE OLIVEIRA

309 22947-4 KEMILLY THANNY RIBEIRO PAES

310 90179-2 MATHEUS DE OLIVEIRA VITORINO

311 84966-9 MARILY MARIA DA SILVA SANTOS

312 115977-5 CRISTIANE DA SILVA MENDES

313 99145-7 LORENA DIAS DE AZEVEDO LOPES

314 83337-1 FERNANDA PAIVA GUIMARAES RIBEIRO

315 101932-1 DEBORA FERREIRA DA SILVA

316 25433-9 EDSON JUNIO PINHEIRO DE OLIVEIRA

317 127457-0 LEILA AVILA CORREIA

318 96692-4 PEDRO PAULO DOS SANTOS BRAGA

319 89894-5 MAICON FONSECA DUTRA

321 125453-8 JULIANA SILVA DOS SANTOS

322 127897-2 LEANDRO DA SILVA

323 127762-0 RENAN ROCHA FERREIRA

324 111268-0 JULIENNE CUNHA DE OLIVEIRA

325 105156-5 MARIANA FERREIRA DE SOUZA

326 80246-8 THAIS DE LAGOS SILVA

327 116701-0 ROSELENE MARIANO BALBINO DA SILVA

328 96186-8 LUIZ CARLOS MARTINS PACHECO

329 118418-9 ARIENE FREITAS NEVES

330 123602-9 LEONARDO RESENDE ALMADA

331 86389-0 MARCELLA CARDOSO DE MELLO

332 119670-9 THAYANE MENDES BELLIENY BARROZO

333 22105-8 GABRIEL SILVA BATISTA

334 24350-7 LUCAS DANTAS MONTANARI PAIVA

335 84064-5 ADRIANO CHAVES DE MENDONCA

336 122801-7 PATRICIA TEIXEIRA TILHE PEREIRA

Observação: Classificação 320º - Candidata já convocada para vaga reservada para PCD.

Saquarema, 13 de maio de 2025.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação